Segunda-feira, 22 de Março de 2010 I SÉRIE - Número 11

BOLETIM DA REPÚBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

2.° SUPLEMENTO
SUMÁRIO

Ministério da Função Pública:

Diploma Ministerial n.° 51/2010:

Aprova o Quadro de Pessoal Privativo do Distrito de Eráti.

MINISTÉRIO DA FUNÇÃO PÚBLICA

Diploma Ministerial n.° 51/2010

de 22 de Março

O Decreto n.° 5/2006, de 12 de Abril, atribui compências aos
Governadores Provinciais e aos Administradores Distritais no
âmbito da gestão de recursos humanos do Estado.

Havendo necessidade de se aprovar o quadro de pessoal

privativo do distrito de Eráti ao abrigo do disposto na alínea g)

do n.° 1 do artigo 4 do Decreto Presidencial n.° 13/2007, de 16 de

Outubro, ouvido os Ministros das Finanças e da Administração

Estatal, a Ministra da Função Pública determina:

Artigo 1. É aprovado o Quadro de Pessoal Privativo do Distrito

de Eráti, constante do mapa em anexo, e que faz parte integrante

do presente Diploma Ministerial.

Art. 2. O preenchimento do presente quadro de pessoal fica

condicionado à existência de disponibilidade orçamental.

Art. 3. O presente Diploma Ministerial entra em vigor na data

da sua publicação.

Ministério da Função Pública, em Maputo, 12 de Dezembro

de 2008. - A Ministra da Função Pública, Vitória Dias Diogo.

Quadro de Pessoal Privativo Comum do Distrito de Eráti

Serviços Distritais

FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D
is

tr
it

al

SDPI SDEJT SDAE SDSMAS

TOTAL

Administrador Distrital

1 0 0 0 0 1
Secretário Permanente Distrital 0 1 0 0 0 0 1
Director de Serviços Distritais 0 0 1 1 1 1 4
Chefe de Serviços Distritais 0 0 0 0 0 0 0
Assistente do Administrador 3 0 0 0 0 3
Chefe de Repartição Distrital 0 3 5 5 5 5 23
Chefe de Gabinete do Administrador Distrital 1 0 0 0 0 0 1
Secretário de Relações Públicas 1 0 0 0 0 0 1
Chefe da Secretaria Distrital 1 1 1 1 1 1

6

Chefe do Posto Administrativo 0 4 0 0 0 0 4
Chefe da Secretaria Comum do Posto Administrativo 0 4 0 0 0 0 4
Chefe da Localidade 0 7 0 0 0 0 7
Chefe da Secretaria Comum da Localidade 0 7 0 0 0 0 7
Chefe de Secção Distrital 0 0 0 0 0 0 0
Director da Escola Secundária Geral 2.° Ciclo 0 0

0
1 0 0 1

Director da Escola Secundária Geral 1.° Ciclo 0 0 0 4 0 0 4
Director Adjunto da Escola Secundária Geral do 2.o Ciclo 0 0 0 2 0 2
Director Adjunto Admnist. da Escola Secundária Geral do 2° Ciclo. 0 0 0 1 0 0 1
Director Adjunto da Escola Secundária Geral do 1.o Ciclo 0 0 0 8 0 0 8
Chefe da Secretaria da Escola Secundária Geral do 1.o Ciclo.... 0 0 0 4 0 0 4
Director de Escola Primária Completa -EP2 0 o 0 25 0 0 25

FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

o
r

S
ec

re
ta

ri
a

D
is

tr
it

al

Serviços Distritais

TOTAL FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

o
r

S
ec

re
ta

ri
a

D
is

tr
it

al

SDPI SDEJT SDAE SDSMAS

TOTAL

Director do Instituto Médio de Formação de Prof . 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjun do Instituto Médio de Formação de Prof. 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto Adm do Inst. Médio de Formação de Professores.. 0 0 0 0 0 0 0
Director do Internato do Inst. Médio de Formação de Prof 0 0 0 0 0 0 0
Director da Escola Técnica Básica 0 0 0 0 0 0 0
Director da Escola Técnica Média 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto da Escola Técnica Básica 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto da Escola Técnica Média 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto Pedagógico Escola Técnica Média 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto Pedagógico Escola Técnica Básica 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto de Produção da Escola Técnica 0 0 0 0 0 0 0
Director Adjunto da Escola Primária Completa 0 0 0 25 0 0 25
Director da Escola Primaria -EP1 0 0 0 105 0 0 105
Director Adjunto da Escola Primária EP1 0 0 0 105 0 0 105
Director do Internato da Escola Primária Completa 0 0 0 1 0 0 1
Director do Internato da Escola Secundária do 1.° Ciclo 0 0 0 1 0 0 1
Director do Internato da Escola Secundária do 2.o Ciclo 0 0 0 1 0 0 1
Chefe da Secretaria da Escola Secund Geral do 2.o Ciclo 0 0 0 1 0 0 1
Chefe da Secretaria da EPC 0 0 0 25 0 0 25
Chefe da Secretaria da Escola Técnica Profissional 0 0 0 0 0 0 0
Chefe de Secretaria do Centro Internado da ESG 0 0 0 0 0 0 0
Chefe de Secretaria da EP1 0 0 0 9 0 0 9
Director do Hospital Distrital 0 0 0 0 0 1 1
Director do Hospital Rural 0 0 0 0 0 1 1
Administrador do Hospital Rural 0 0 0 0 0 1 1
Administrador do Hospital Distrital 0 0 0 0 0 1 1
Médico Chefe Distrital 0 0 0 0 0 1 1
Director do Hospital Geral 0 0 0 0 0 0 0
Director Clínico do Hospital Geral 0 0 0 0 0 0 0
Administrador do Hospital Geral 0 0 0 0 0 0 0
Director Clínico do Hospital Rural ..... 0 0 0 0 0 1 1
Director Clínico do Hospital Distrital 0 0 0 0 0 1 1
Director de Serviços do Hospital Distrital 0 0 0 0 0 1 1
Chefe do Bloco Operatório 0 0 0 0 0 0 0
Director de Centro 0 0 0 0 0 1 1
Supervisor de Enfermagem de Hospital 0 0 0 0 0 1 1
Supervisor Distrital de Saúde 0 0 0 0 0 0 0
Director do Centro de Saúde 0 0 0 0 0 9 9
Chefe do Posto de Saúde 0 0 0 0 0 0 0
Chefe da Secretaria do Centro de Saúde 0

0
0 0 0 0 0

Chefe do Laboratório 0 0 0 0 0 0 0 Chefe da Biblioteca
0 0 0 0 0 0 0

Chefe da Farmácia Distrital 0 0 0 0 0 0 0
Chefe do Posto Agronómico 0 0 0 0 0 0 0
Chefe do Posto Estação Metereológica 0 0 0 0 0 0 0
Chefe de Estação Zootécnica 0 0 0 0 0 0 0
Enfermeiro Chefe do Hospital Rural 0 0 0 0 0 2 2
Enfermeiro Chefe Distrital 0 0 0 0 0 0 0
Enfermeiro Chefe do Centro de Saúde 0 0 0 0 0 9 9
Supervisor de Enfermagem 0 0 0 0 0 0 0
Director do Cent. Hig. Amb. Exam. Med 0 0 0 0 0 1 1
Director do Centro de Formac de Quad. Saúde 0 0 0 0 0 1 1
Director de Lar 0 0 0 1 0 0 1
Director Adjunto de Lar 0 0 0 1 0 0 1
Administrador de Instalações 0 0 0 0 0 0 0
Administrador Marítimo 0 0 0 0 0 0 0
Administrador Marítimo Adjunto 0 0 0 0 0 0 0
Director dos Museus 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal 7 27 7 327 7 39 414
2. Carreiras Profissionais de Regime Geral
Especialista 0 0 0 0 0 1 1
Técnico Superior de Administração Publica N1 2 2 1 1 1 8
Técnico Superior N1 2 3 1 1 1 1 9
Técnico Superior de Administração Publica N2 1 2 1 1 1 1 7
Técnico Superior N2 1 2 1 1 2 2 9
Técnico Profissional de Administração Pública 4 6 1 1 1 1 14
Técnico Profissional ... 2 4 1 1 1 1 10
Técnico 2 4 1 2 1 1 11 Assistente Técnico

2 6 5 5 2 5 25
Agente Técnico 1 1 1 0 1 4
Auxiliar Administrativo ' 4 20 2 10 2 5 43
Operário 2 9 2 4 2 8

26
27

Agente de Serviço 6 20 3 6 3
8

26 64
Auxiliar 4 10 2 7 2 15 40

Subtotal 33 89 21 41 19 69 272

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D

is
tr

it
al

 Serviços Distritais

FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D

is
tr

it
al

TOTAL

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D

is
tr

it
al

SDPI SDEJT SDAE SDSMAS

3. CARREIRAS DE REGIME ESPECÍFICAS
Agricultura
Técnico Superior de Agro-Pecuário e Pescas N1 0 0 0 0 1 0 1
Técnico Superior de Agro-Pecuário e Pescas 142 0 0 0 0 1 0 1
Técnico Profissional de Planificação Agrária 0 0 0 0 2 0 2
Técnico Profissional de Agro-Pecuário e Pescas 0 0 0 0 15 0 15
Assistente Técnico de Agro-Pecuário e Pescas 0 0 0 0 14 0 14
Assistente Técnico de Planificação Agrária 0 0 0 0 2 0 2
Auxiliar Técnico de Agro-Pecuário e Pescas 0 0 0 0 2 0 2
Auxiliar de Agro-Pecuário e Pescas 0 0 0 0 42 0 42
Trabalho 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Administração do Trabalho N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Administração do Trabalho N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional de Administração do Trabalho 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Administração do Trabalho .... 0 0 0 0 0 0 0
Finanças 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Tributário N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Tributário N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional Tributário 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Tributário 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Tributário 0 0 0 0 0 0 0
Auxiliar Técnico Tributário 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Orç e Contabilidade Pública N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Orç e Contabilidade Pública N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Prof.de Orç e Contabilidade Pública 0 0 0 0 0 0 0
Assistente de Orç e Contabilidade Pública 0 0 0 0 0 0 0
Auxiliar Técnico Orç e Contabilidade Pública 0 0 0 0 0 0 0
Indútria e Comércio 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Indústria e Comércio N1 0 0 0 0 1 0 1
Técnico Superior de Indústria e Comércio N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional de Indústria e Comércio 0 0 0 0 2 0 2
Assistente Técnico de Indústria e Comércio 0 0 0 0 1 0 1
Cultura, Juventude e Desporto 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Educação Física e Desportos N1 0 0 0 3 0 0 3
Técnico Superior de Cultura N1 0 0 0 1 0 0 1
Técnico Superior de Educação Física e Desportos N2 0 0 0 3 0 0 3
Técnico Superior de Cultura N2 0 0 0 2 0 0 2
Técnico Profissional de Educação Fisica e Desportos 0 0 0 22 0 0 22
Técnico Profissional de Cultura 0 0 0 3 0 0 3
Assistente Técnico de Cultura 0 0 0 4 0 0 4
Assistente Técnico de Educação Física e Desporto 0 a 0 0 0 0 0
Auxiliar Técnico de Cultura 0 0 0 0 0 0 0
Coordenação de Acção Ambiental 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Ambiente N1 0 0 0 0 0 0 0
Planificador Físico N1 0 0 0 0 0 0 0
Planificador Físico N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Ambiente N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico de Ambiente 0 0 1 0 0 0 1
Técnico Planificador Físico 0 0 0 0 0 0 0
Assistente de Ambiente 0 0 0 0 0 0 0
Assistente de Planificador Físico 0 0 0 0 0 0 0
Comunicação Social 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Comunicação Social N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Comunicação Social N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional de Comunicação Social 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Comunicação Social 0 0 0 0 0 0 0
Turismo 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Turismo N1 ... 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Turismo N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional de Turismo 0 0 0 0 1 0 1
Assistente Técnico de Turismo 0 0 0 0 1 0 1
Acção Social 0 0 0 0 0 0 0

Técnico Superior de Acção Social N1 0 0 0 0 0 1 1
Técnico Superior de Educação de Infância N1 0 0 0 0 0 2 2
Técnico Superior de Acção Social N2 0 0 o- 0 0 2 2
Técnico Superior de Educação de Infância N2 0 0 0 0 0 2 2
Técnico Especializado de Acção Social 0 0 0 0 0 3 3

Técnico Especializado de Educação de Infância 0 0 0 0 0 3 3
Técnico Profissional de Acção Social 0 0 0 0 0 6 6

Técnico Profissional de Educação de Infância 0 0 0 0 0 3 3
Agente da Acção Social 0 0 0 0 0 7 7

Agente de Educação de Infância 0 0 0 0 0 7 7

Auxliar Técnico de Acção Social 0 0 0 0 0 0 0

FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D
is

tr
it

al
 Serviços Distritais

TOTAL FUNÇÕES E CARREIRAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

S
ec

re
ta

ri
a

D
is

tr
it

al

SDPI SDEJT SDAE SDSMAS

TOTAL

Obras Públicas e Habitação 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Obras Públicas N1 0 0 2 0 0 0 2
Técnico Superior de Obras Públicas N2 0 0 3 0 0 0 3
Técnico Profissional de Obras Públicas . 0 0 3 0 0 0 3
Assistente Técnico de Obras Públicas 0 0 4 0 0 0 4
Auxiliar de Obras Publicas 0 0 8 0 0 0 8
Recursos Minerais 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Recursos Minerais N1 0 0 2 0 0 0 2
Técnico Superior de Recursos Minerais N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Profissional de Recursos Minera s 0 0 4 0 0 0 4
Assistente Técnico de Recursos Minerais 0 0 5 0 0 0 5
Auxiliar Técnico de Recursos Minerais 0 0 7 0 0 0 7
Transportes Comunicação e Meteorologia 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Transportes Com. Meteoroologia N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Transportes Com. Meteorologia N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Prof. Transp Comunicações e Meteorologia 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Transp. Com. Meteorotogia 0 0 0 0 0 0 0
Auxiliar Técnico Transportes Com. Meteorologia 0 0 0 0 0 0 0
Estatística 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Demografia N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Estatística N1 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Demografia N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Estatística N2 0 0 0 0 0 0 0
Técnico de Estatística 0 0 0 0 0 0 0 Técnico de Demografia

0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Estatística 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Demografia 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal .. 0 0 39 38 85 36 198
4. Carreiras de Regime Especial não Diferenciadas

0 0 Inspecção Superior 0 1
1

0 0 2
Inspecção Técnica 0 2 2 0 0 4
Auditoria 0 2 0 0 0 2
Especialista de Tecnologia Infor. Comunic. N1 0 2 0 0 0 2
Especialista de Tecnologia Infor. Comun c. N2 0 2 0 0 0 2

Técnico Superior de Tecnologia Infor. Comunic. N1 2 2 0 0 0 4

Técnico Superior de Técnologia Infor. Comunic. N2 2 2 0 0 0 4

Técnico Profissional de Técnog. Infor. Comunic 2 1 0 0 0 3
Especialista de Educação 0 0 0 0 0 0

Instrutor e Técnico Pedagógico N1 0 0 1 0 0 1

Instrutor e Técnico Pedagógico N2 0 0 2 0 0 2

Instrutor e Técnico Pedagógico N3 0 0 6 0 0 6

Instrutor e Técnico Pedagógico N4 0 0 0 0 0 0

Instrutor e Técnico Pedagógica N5 0 0 3 0 0 3 Docente N1
0 0 23 0 0 23 Docente N2
0 0 30 0 0 30 Docente N3
0 0 323 0 0 323 Docente N4
0 0 386 0 0 386 Docente N5
0 0 226 0 0 226

Especialista de Saúde 0 0 0 0 3 3

Técnico Superior de Saúde N1 0 0 0 0 1 1

Técnico Superior de Saúde N2 0 0 0 0 7 7

Técnico Especializado de Saúde 0 0 0 0 6 6 Técnico de Saúde
0 0 0 0 40 40

Assistente Técnico de Saúde 0 0 0 0 70 70 Auxiliar Técnico de Saúde
0 0 0 0 27 27

Subtotal 6 14 0 1003 0 154 1177

5. Carreiras de Regime Especial Diferenciadas
Médico de Saúde Pública

0 0 0 Médico de Saúde Pública Consultor 0 0 0 0 0
0

0

Médico de Saúde Pública Principal 0 0 0 0 0 0 0

Médico de Saúde Pública Assistente ... 0 0 0 0 0 3 3

Médico Hospitalar 0 0 0 0 0 0 0

Médico Hospitalar Consultor 0 0 0 0 0 0 0
Médico Hospitalar Principal

0 0 0 0 0 0 0

Médico Hospitalar Assistente 0 0 0 0 0 3 3

Médico Generalista 0 0 0 0 0 0 0 Médico Generalista
0 0 0 0 0 0 0

Médico Generalista Principal 0 0 0 0 0 0 0

Médico Generalista Assistente 0 0 0 0 0 0 0

Medico Generalista Interno de 1.a 0 0 0 0 0 0 0
Medico Generalista Interno de 2.a

0 0 0 0 0 4 4

Investigação Cientifica 0 0 0 0 0 0 0

Investigador Coodenador 0 0 0 0 0 0 0
Investigador Principal

0 0 0 0 0 0 0

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

Serviços Distritais

FUNÇÕES E CARRE RAS

G
ab

in
et

e
A

d
m

in
st

ra
d

or

!

S
ec

re
ta

ri
a

I
D

is
tr

it
al

SDPI SDEJT SDAE SDSMAS

TOTAL

Investigador Auxiliar 0 0 0 0 0 0 0
Investigador Assistente 0 0 0 0 0 2 2
Investigador Estagiário 0 0 0 0 0 6 6
Oficiais de Rádio 0 0 0 0 0 0 0
Primeiro-Oficial de Rádio 0 0 0 0 0 0 0
Segundo-Oficial de Rádio 0 0 0 0 0 0 0
Terceiro-Oficial de Rádio 0 0 0 0 0 0 0
Oficial Praticante de Rádio 0 0 0 0 0 0 0
Mestrança e Marinhagem 0 0 0 0 0 0 0
Mestre Costeiro 0 0 0 0 0 0 0
Contra Mestre 0 0 0 0 0 0 0
Arrais de Tráfego Local 0 0 0 0 0 0 0
Motorista de Embarcação 0 0 0 0 0 0 0
Marinheiro 0 0 0 0 0 0 0
Oficiais de Navegação 0 0 0 0 0 0 0
Capitao 0 0 0 0 0 0 0
Primeiro-Oficial Piloto 0 0 0 0 0 0 0
Segundo-Oficial Piloto 0 0 0 0 0 0 0
Terceiro-Oficial Piloto 0 0 0 0 0 0 0
Oficial Praticante Piloto 0 0 0 0 0 0 0
Oficiais de Máquina 0 0 0 0 0 0 0
Chefe de Máquinas 0 0 0 0 0 0 0
Primeiro-Oficial de Maquinas 0 0 0 0 0 0 0
Segundo-Oficial de Máquinas 0 0 0 0 0 0 0
Terceiro-Oficial de Máquinas 0 0 0 0 0 0 0
Oficial Praticante de Máquinas 0 0 0 0 0 0 0

Subtotal 0 0 0 0 0 18 18
TOTAL GERAL 46 130 67 1409 111 316 2079

Preço — 4,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE